АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ

2024 г.

Об утверждении границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.

(Республика Дагестан, Тляратинский район, долина реки Джурмут)

В соответствии со статьей 3.1 и статьей 5.1 Федерального закона от 25
июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (Собрание
законодательства РФ, 2002, № 26, ст. 2519; 2024, № 33 (Часть II), ст. 5023),
статьей 7 Закона Республики Дагестан от 3 февраля 2009 г. № 7 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» (Собрание
законодательства Республики Дагестан, 2009, № 3, ст. 77; интернет-портал
правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 6
марта, № 05004013028), приказом Минкультуры России от 04.06.2015 №
1745 «Об утверждении требований к составлению проектов границ
территорий объектов культурного наследия» (официальный интернет-портал
правовой информации (http://www.pravo.gov.ru), 2015, 26 августа, №
0001201508260013, официальный интернет-портал правовой информации
(http://pravo.gov.ru), 2024, 2 февраля, № 0001202402280005) и Положением об
Агентстве по охране культурного наследия Республики Дагестан,
утвержденным постановлением Правительства РД от 18 ноября 2016 г. № 342
(официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2016, 23 ноября, № 0500201611230005; интернет-портал правовой
информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru) 2024, 26 апреля №
05002013302),

http://www.pravo.e-dag.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru
http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

приказываю:
1. Утвердить границы территории объекта культурного наследия

федерального значения «Система сигнальных башен (И башен)», XVII в.,
расположенного по адресу: Республика Дагестан, Тляратинский район,
долина реки Джурмут, регистрационный номер в АИС ЕГРОКН
051421189050006, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить режим использования территории объекта культурного
наследия федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)»,
XVII в., согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

3. Консультанту отдела надзора, сохранения и использования
объектов культурного наследия регионального значения Алиевой Н.М.
обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(http://dagnasledie@e-dag.ru/).

4. Начальнику отдела по работе с единым государственным реестром
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. обеспечить направление
настоящего приказа в Управление Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по Республике Дагестан для
регистрации ограничений (обременений) прав в Едином государственном
реестре недвижимости.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя руководителя - начальника отдела надзора, сохранения и
использования объектов культурного наследия федерального значения
Харбилова Х.З.

Руководитель М.А. Мусаев

http://dagnasledie@e-dag.ru/

Приложение № 1
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагестан

от « //» г.

Описание границ территории объекта культурного наследия
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)»,

XVIIb.

Границы территории объекта культурного наследия проходят:

1. Башня в с.Али-Кули. От поворотной точки 1, до поворотной

точки 2 в северо-восточном направлении расстояние 6,25 м. От поворотной

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние

5,80 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном

направлении расстояние 6,25 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-западном направлении расстояние 5,80 м. Северо-западная

граница закрывает контур.

2. Башня в с. Гебзуда. От исходной точки 1, до поворотной точки 2,

в юго-восточном направлении расстояние 4,80 м. От поворотной точки 2, до

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,19 м. От

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном

направлении расстояние 4,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,20 м. Северо-восточная

граница закрывает контр.

3. Башня в с. Мазада. От исходной точки 1, до поворотной точки 2,

в юго-восточном направлении расстояние 6,80 м. От поворотной точки 2, до

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м. От

поворотной точки 3, до поворотной точки 4 в северо-западном

направлении, расстояние 6,80 м. и от поворотной точки 4, до исходной

точки 1 в северо-восточном направлении, расстояние 6,80 м.

4. Башня в с. Колода-Колоб. От исходной точки 1, до поворотной

точки 2 в юго-восточном направлении, расстояние 5,90 м. От поворотной

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние

6,79 м. От поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном

направлении расстояние 6,30 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-восточном направлении расстояние 6,95 м. Северо-восточная

граница закрывает контур.

5. Башня в с. Балагита. От исходной точки 1, до поворотной точки

2, в северо-восточном направлении расстояние 7,00 м., от поворотной точки

2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении расстояние 6,40 м;

от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-западном направлении

расстояние 7,00 м. и от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-

западном направлении расстояние 6,40 м. Северо-западная граница

закрывает контур.

6. Гведыш, башня Хо-Чох Колоб. От исходной точки 1, до

поворотной точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 4,70 м; от

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении

расстояние 5,60 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в

северо-западном направлении расстояние 4,70 м.; от поворотной точки 4, до

исходной точки 1, в северо-восточном направлении расстояние 5,60 м.

Северо-восточная граница закрывает контур.

7. Башня в с. Тлярата. От исходной точки 1, до поворотной точки 2,

в юго-восточном направлении расстояние 4,43 м.; от поворотной точки 2, до

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,65 м.; от

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние

4,43 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном

направлении расстояние 4,65 м. Северо-восточная граница закрывает контур.

8. Башня в с. Анцух. От исходной точки 1, до поворотной точки 2, в

юго-восточном направлении расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 2, до

поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 6,80 м.; от

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном направлении

расстояние 6,00 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-

восточном направлении расстояние 6,80 м. Северо-восточная граница

закрывает контур.

9. Башня в с. Чадаколоб. От исходной точки 1, до поворотной точки

2, в юго-восточном направлении расстояние 5,15 м.; от поворотной точки 2,

до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние 4,90 м.; от

поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном расстояние

5,15 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки 1, в северо-восточном

направлении расстояние 4,91 м. Северо-восточная граница закрывает контур.

10. Башня в с. Кособ, возле дороги. От исходной точки 1, до

поворотной точки 2, в северо-восточном направлении расстояние 5,70 м.; от

поворотной точки 2, до поворотной точки 3, в юго-восточном направлении

расстояние 6,22 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в юго-

западном направлении расстояние 5,70 м.; от поворотной точки 4, до

исходной точки 1, в северо-западном направлении расстояние 6,24 м.

Северо-западная граница закрывает контур.

11. Башня в с. Кособ, сверху. От исходной точки 1, до поворотной

точки 2, в юго-восточном направлении расстояние 5,38 м.; от поворотной

точки 2, до поворотной точки 3, в юго-западном направлении расстояние

5,40 м.; от поворотной точки 3, до поворотной точки 4, в северо-западном

направлении расстояние 5,37 м.; от поворотной точки 4, до исходной точки

1, в северо-восточном направлении расстояние 5,40 м. Северо-восточная

граница закрывает контур.

Карта (схема) границ территории объекта культурного наследия федерального
значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в., расположенного по

Башня в с. Али-Кули
Координаты характерных (поворотных) точек границ объекта культурного наследия

«Система сигнальных башен (11 башен)», XVII в.

На'.луя 1 1чм«|;».ч>1т.1х ICM.-.K. ДП-.1Н yl.'vn'.
номерt |а>орли»тте: i Дтка Цимюаион

77W

ЯО

ВО
. I ! !29 2«в,П5! 2К>

Э&З. Sty

Башня в с. Гебзуда

Башня в с. Мазада

Каталог .координат поворотных тачек, длин, углов
Номер
точки

2

4

Обыая'

йюрдннвть»• Длина Цирекцивн
Х(М! YIMJ пинии (Ml угол

131 05273‘ 256 913.5.Г
6.3Й

131050.34 258919,91.
S.SO

131043.97' 253 917.53-
5.80

131 046.3S 236 911.16
6.80

131 052.72 • _Я56 913Л4!
ПВВЦЭДЬ 40>ММЁ2ZZ. ~ __1

1 кгае'

2ЙУ25'

29029'

2О;29’

№
пп

Имя
точки Х.м Y. м румбы S. м

:ЗУ1
1 1 Ш 052.72 258913.54

ЮВ 69" 30,8* 6.80д 13105034 258919.91
ЮЗ 20 29.2' 6.80

3 131043.9” 2589Г.53 СЗ 69 iO S „ б-80
” 6.80.... ..4 4 131 W6.35 258911.16

СВ 20я 29.2'
1 1 131052.72 258913.54

I'a
Номер

алоглоордаи тловорстныг ДЛИН, угле»
КЬор„ инаты

Оирскцион ..
угол

течки X 'м5 V !.м; линии ,'м
13! 325.01 267 534.48— " ........    f

2 13! 02 J 69 257 589,33
5.91 124’1S'|

3 13! 01507 257 585.86
6 79 2И«0г1

4 131 819 27 257580,56
6.30 30Г4Г

<Жа£
131 92501

-Сй«1УДь_м2.§
. 287 564.48
<п м

6.95 34’17,

------ — 7j

As
п п
3VI

Имя
TOUCH Хм V. м Румбы Я. М

1 1 133 S25.O1 25" 584.48
—

2 Bl 821.69 25“ 589.36 —НОВ 55 46.3- 5.90
3 ; 3 131 8158“ 25л 585.86 — ЮЗ. 31= 1.3’ 6.79

.....i-ч...... 131 819. Г 2?" 384156 -I СЗ 5" 14. Г 6.30
1 1 __ 131 82S.BJ 25“ 584.48 - - СВ 3 4 148 6.95

Башня в с. Балагита

Каталог соордикз: повиротны* точек. длим. углов
Номер:______ Коордииачя Длим» Дирекцион ■
точки; X<w ; ¥<м> пинии<М1 угол

134 969,67; 248 328.63
7.00 61°56-

2 134 963.eS 24833S.0I
6 40 15Р56-

3 134 958.31 246 338.02
?.00i 241-56‘

4 134 965,02 248331,84
640 33l"fi6‘

'Общая
_ (34 960.67 248328,83
пгащада. 44,3 1«.м

Гведыш, башня Хо-Чох
Каталог координат ловорйтнии точек. длин , углов

Нигер
течки

Координаты Длина Диракцион-
уголх|м:- ¥<М) ЛИНЯМ(М

г

3

125 01383

125 011.68

ад оса. гв

ад 008 ~з

125 01383

Й6’ 588.50

26: 592.Г6

ал бзодб

261 586.! а

261 S3&50

5,60

5.&0

111-ЭР-

204'28

294 30'

24'36-’

Башня в с. Тлярата

Каталог координат л овсротнык ©чек. длин. ула>
Нойер й’оордииаты Дяиха Дирйи4исн..
Том ns ХМ Y:u. линииi« угол

2

Э

4

121 295 24

121 291.4$

121 287.20

12i 28898

121 293.24 а
К

К
К

В
У>

Ц
1

<л

V
V

S
$

§
S

£

₽
7

£ 8 М

3
4 5̂

§

ОЬыаа площадь 2i).t r.R М

Башня в с. Анцух

Каталог координат поворотных точек длин, углов
Немев 1 Координаты \ Длина Диреюшон...
точки Х'.м» ! У (Mi (линии (м); угол

3

4

129 732.23; 255 064.55:
: 6.00 108’46'

129 730.35 ! 25S 070.23!
! 6 60 : 198'46'

129 723,91; 255 068.041
■ 6.00 288'46'

129 725,84 ) 255 062.36:
; 6.so i8»46‘

129 732.28 ! 265 064 55 .
Общая TnougAb:.40t8 ха м ........

Башня в с. Чадаколоб

Каталог координат поворотных точек, длин, углов
Номер
точки

Координаты Длина
Линии («}

Дирокцнон.
уголХ{м) ¥<m)

2

э

1

&

O
S

N
S

<0

?.
S>

8
S>

3
о

s>

tn
а

<>>
w

гч

<ч
гч

w

to

м

w

м

m
.

in

in

(Л

tn

O
1

w

w

w

w

w
$

S
S

Й

Й

s
w

~

S
й

б 15

4.90

5.15

4.90

Т21“47'

211°47‘

301W

ЗГ-4?-

О5щ$я площадь: 25.2 кв.м

Башня в с. Кособ, возле дороги

Каталог координат поворотных то-'ек. длин, углов

Номер
TOUXH

Координаты Длина
ЛИНИИ 'М|

Дирекцион .
уголX :М! ¥ ;ы>

I 1358&1.Й 256 734.78
5.73 56’51-

2 135 834 96 2S6 73S.56
6.23 146'5Г

3 135 799.75 256 742.96
5.7» 236751’

4 135796 63 256 738.19
6.23 326:5Г

1 135 831.85 256 734.78
Общаяплощады 35.5 кв м

№
а и

Ih»i
гочки X, н V. м 1ЧмбЫ S. М

ЗУ1
i BV-.гд к* B.-N

25б "39.56

- ............... —■ — -------- ---- I

СВ 56° 5", Г 5’0
ЮВ-B-V* 622

3 3 135’99." 5 256 742.96 103 56 48.7 5.70
! 4 •1 135 "96.63 256’38.19 СЗ 33-9.3' 6.24 |
I i 1 135801.85 256 “34, "8

_____Ка
Номиер
ТОЧКИ

gnctr косрдин,
Коор^

X <м

»т ПОВОроТЧаМ
инать»

Y (М’

гочек ДЛ1
Длина

$пинии •' ад

•н углоп
Ди«манциом.

Э

13 ” 630-01

137 629.53

137 624. 15

137 624.63

^-..137 630. 0 !
иааиаь^з>.

258 086.04

256 091.40

258 090.91

258 085.ЗБ

___ 258 086.04
«вл* —

5.38

&.40

5.38

5.40

95‘09'

185'09'

275-O9-

05'09-

РуМЙЫ

... ..........
258 091.40 ■. 840 5ХО' Т*”Z 5.38

„2580*МХ1П t—1И£Л__£---~ : 5ЛО
258 085,56 ' Si .Л-.-;1' Г- ... ~ 5..* Г
258 086.04 ’~5------2LJLL‘ 5. 1(1

Приложение № 2
к приказу Агентства по охране

культурного наследия

от «
Республики Дагестан
» 2024 г.

Режим использования территории объекта культурного наследия
федерального значения «Система сигнальных башен (11 башен)», XVIIb.

В границах территории объекта культурного наследия:
1) запрещаются строительство объектов капитального строительства и

увеличение объемно-пространственных характеристик, существующих на
территории памятника или ансамбля объектов капитального строительства;
проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, сохранению историко-градостроительной или
природной среды объекта культурного наследия;

2) не допускается распространение наружной рекламы на объектах
культурного наследия, включенных в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также на их территориях;

3) на территории памятника разрешается ведение хозяйственной
деятельности, не противоречащей требованиям обеспечения сохранности
объекта культурного наследия и позволяющей обеспечить
функционирование объекта культурного наследия в современных условиях.